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Wstęp i opracowanie 
 

Niniejsza Strategia opracowana została w wyniku prac grupy Liderów Społecznych Wsi 
Jabłonica. Strategia określa drogę do wyznaczonego celu jakim jest poprawa warunków życia 
w miejscowości Jabłonica w latach 2021-2023 oraz ma posłużyć do uporządkowania i 
hierarchizacji zadań i działań podejmowanych przez różne grupy społeczności lokalnej. Ma 
charakter integracyjny w stosunku do mieszkańców, organizacji pozarządowych oraz 
pracowników Urzędu Gminy Skołyszyn. 

W toku prac nad Strategią Rozwoju Wsi Jabłonica zrealizowano następujące zadania: 
-przeprowadzono analizę zasobów, które uświadomiły grupie Liderów Społecznych, co ma 
wieś, czym dysponuje, jakie znaczenie mają te dobra dla dalszego rozwoju społeczności, 
-przeprowadzono analizę SWOT dla wsi, która określa jej mocne i słabe strony, występujące 
szanse i zagrożenia dla jej rozwoju, 
-sformułowano wizję odnowy i rozwoju wsi i określono hasło – opis stanu miejscowości i jej 
społeczności lokalnej, jaki chcemy osiągnąć, 
-zaproponowano listę kluczowych zadań do realizacji w horyzoncie krótkoterminowym oraz 
długoterminowym. Oba plany prowadzą do urzeczywistnienia zawartej w strategii wizji, 
wskazują w jaki sposób i jakimi środkami będziemy się starali ją osiągnąć. 
 
Krótki rys historyczny wsi Jabłonica  

Jabłonica to piękna, malownicza miejscowość  położona na północno – zachodnim 
krańcu województwa podkarpackiego, w kotlinie między wzniesieniami w Gminie Skołyszyn, 
przez którą przepływa rzeczka w kierunku Czermnej. Nazwa miejscowości prawdopodobnie 
pochodzi od drzew jabłoni, które tu niegdyś licznie występowały. Jest to wieś o pow. 612 ha, 
zamieszkiwana przez 737 mieszkańców (ok. 180 budynków mieszkalnych). Jabłonica od 
wschodu graniczy z Lipnicą Górną, od północnego – zachodu z Czermną, od zachodu ze 
Święcanami, a od południa z Lisowem. Do dzisiaj we wsi występują następujące przysiółki: 
Bąkówki, Góry, Zadębina, Wieś Dół i Wieś Góra. Przez Jabłonicę wiedzie droga powiatowa, 
którą mieszkańcy mogą udać się do oddalonego o 13 km Jasła,  natomiast w przeciwnym 
kierunku do Czermnej i dalej do Tarnowa.  

Jabłonica została założona w XIV wieku. Pierwsza wzmianka o miejscowości 
Jablonicza w okolicy Biecza notowana jest w 1380 roku. Wieś jest w tym czasie własnością 
szlachecką i pozostaje w rękach Bronisądza z Lisowa herbu Bończa. Na przełomie XV i XVI 
wieku Jabłonica znajduje się na posiadaniu  Piotra Samsona zw. Jabłonickim, herbu 
własnego (syna Piotra Samsona podstarościego bieckiego). W roku 1581 Jabłonica była 
własnością Jana Śreniawy. Jozef Romer nabył wieś w 1629 roku. Później właścicielami 
Jabłonicy byli Jozef i Petronela Jabłonowscy, a od 1837 roku Prosper Zborowski. W 1868 
roku nabył wieś Karol Klobassa – przemysłowiec, współtwórca przemysłu naftowego, 
właścieciel najstarszej kopalni ropy naftowej w Bórbrce k. Krosna, po którym odziedziczył ją 
Stanisław Klobassa.  Na licytacji w 1900 roku nabyli Jabłonicę po połowie Golda Kancer i 
Juda Echenstein. Po nich Jabłonicę posiadali Izaak Lang i dwaj wspólnicy. Później wieś 
przeszła na posiadanie mieszkańców.  
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Jabłonica usytuowana jest na południowym stoku lesistego zbocza góry Liwocz, skąd 
wiedzie zielony szlak na szczyt góry, na której znajduje się wieża widokowa z krzyżem oraz 
kaplica i skąd rozpościerają się widoki na pasmo Beskidu Niskiego oraz przy dobrej 
widoczności również na Tatry. 

W 1973 wieś została odznaczona Orderem Krzyża Grunwaldu II klasy za zasługi  
w walce z hitlerowskim okupantem. 
 
W opracowaniu dokumentu udział wzięli: 
1. Liderzy Społeczni  Wsi  Jabłonica 
 Stanisława Fudała  – Sołtys Wsi Jabłonica 
 Łukasz Szynal - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 
 Szymon Skałba - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 
 Lucyna Kołodziej - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 
 Janusz Zbigniew – członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica  
 Zofia Marcisz - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 
 Piotr Pogorzelski - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 
 Kazimierz Lisek - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 
 Bogumiła Bylinowska - członek Rady Sołeckiej wsi Jabłonica 

 
2. Przedstawiciele Gminy Skołyszyn  

 
 Izabela Jankowska - Zawada 
 Małgorzata Kwiatkowska 

 
 
 

I. Analiza zasobów 
 
ZASOBY – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią obszaru, 
które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź 
prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi.  
 

 
Rodzaj zasobu 

 
Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje 

Znaczenie  
zasobu 

M
ał

e 

D
u

że
 

W
yr

óż
n

ia
ją

ce
 

Przyrodniczy 

walory krajobrazu, rzeźby terenu Jabłonica usytuowana jest na wysokości ok. 305 
m.n.p.m., na południowym stoku lesistego zbocza 
góry Liwocz (562 m.n.p.m.). Teren wsi jest 
pagórkowaty, a krajobrazy bardzo malownicze.  
Z Jabłonicy wiedzie zielony szlak turystyczny na 
szczyt góry Liwocz.   

  x 

stan środowiska Stan środowiska średni - problem ze ściekami 
komunalnymi, nielegalnymi wysypiskami śmieci.  x  
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walory klimatu Klimat zbliżony do tego jaki panuje w górach i 
kształtowany przez napływające z zachodu 
wilgotne masy  powietrza polarno-morskiego. 
Cyrkulacja ta przeważa wiosną, latem i jesienią, 
natomiast zimą zdarzają się napływy  
kontynentalnych mas powietrza ze wschodu. 
Przeważają wiatry zachodnie, północno 
- zachodnie i południowo - zachodnie. Średnia  
roczna temperatura wynosi +7,4 ° C, a średnie 
opady roczne 700- 800 mm.  
Największa liczba opadów przypada w lipcu, a 
najmniejsza w styczniu.  

 x  

walory szaty roślinnej Malownicze pola, łąki oraz lasy zajmują około 
210,18 ha. W ich skład wchodzą sosny, 
modrzewie, jodły, dęby, buki, jawory, graby, olsze 
czarne i szare, brzozy oraz osiki.  

 x  

cenne przyrodniczo obszary lub obiekty Na terenie Jabłonicy znajduje się fragment 
obszaru Liwocza objęty leśnym rezerwatem 
przyrody. Ochronie podlegają zbiorowiska 
roślinne typowe dla Pogórza Ciężkowickiego 
(buczyna karpacka) oraz stanowiska roślin i 
zwierząt chronionych: puszczyka uralskiego, 
krogulca, grubodzioba, dzięcioła białogrzbietego, 
salamandry plamistej, pazia żeglarza, żmii 
zygzakowatej, jaszczurki żyworodnej, jaszczurki 
zwinki, ryjówki aksamitnej oraz roślin: 
paprotnika kolczastego, goryczki, wrońca 
widlastego i śnieżyczki.  

  x 

świat zwierzęcy (ostoje, siedliska) Bobry i żeremia, jastrzębie, puszczyk uralski, 
krogulec, grubodziob, dzięcioł białogrzbiety, 
salamandra plamista, paź żeglarz, żmija 
zygzakowata, jaszczurka żyworodna, jaszczurka 
zwinka, ryjówka aksamitna.  

 x  

wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) Wieś leży w kotlinie między wzniesieniami, przez 
którą przepływa potok Czermnianka.  

x   

wody podziemne Wody podziemne poziomu trzeciorzędowego 
występują w spękaniach, szczelinach i porach skał 
piaskowcowych na znacznych głębokościach. 

 x  

gleby Występują gleby posiadające klasę II, III i IV a.  
 

 x  

kopaliny W budowie geologicznej wyróżniają się dwie 
odrębne serie geologiczne  – sfałdowany flisz i 
pokrywa czwartorzędowa. Obszar ten zbudowany 
jest głównie z piaskowców i zlepieńców.  
Występują tu wychodnie skalne, czyli miejsca w  
terenie, w którym skała wychodzi na  
powierzchnię ziemi. 
  

x   

walory geotechniczne W pogodne dni widok na pasmo Beskidu Niskiego 
i Tatry z góry Liwocz. 

x   

Kulturowy 

walory architektury  
 

Zabudowa rozproszona, przy drodze powiatowej 
zwarta. Drewniane domy i zabudowania 
gospodarcze z końca XIX i początku XX wieku,  , 
przydrożne, zabytkowe kapliczki. 

 x  

walory przestrzeni wiejskiej publicznej Dom Ludowy wraz z Remizą OSP oraz altaną 
usytuowaną obok budynku.  

 x  
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walory przestrzeni wiejskiej prywatnej Domy jednorodzinne, zadbany stan posesji 
- zabudowa jednorodzinna mieszkalna  
i mieszkalno – gospodarcza z otoczeniem. 
Domostwa ludzi są zadbane i estetyczne, wokół 
domów jest dużo zielenie i piękne ogrody.  

 x  

zabytki i pamiątki historyczne - murowana kapliczka przy drodze do Czermnej , 
wzniesiona w latach 1775-1825 
- kapliczka na Zadębinie  wybudowana około 
1900 roku. Wewnątrz znajduje się figurka Matki 
Bożej z Lourdes  
- drewniany dom z roku 1908 
- drewniany krzyż przydrożny z roku 1850 
- Cmentarz wojenny z I wojny światowej  nr 28 – 
Jabłonica-Walówka –I wojny światowej, 
zaprojektowany przez Johanna Jägera.   
Jest miejscem pamięci narodowej po 
wydarzeniach z 5 V 1915 r.  - operacja gorlicka.  
W bitwie o wzgórza 307, 318  zginęło 169 
żołnierzy: Austriaków, Niemców i Rosjan.  
Pochowani tutaj są również Polacy, którzy 
walczyli w armiach zaborców. 
- Gotycka Madonna z Dzieciątkiem z ok. 1340 r.  
znajdująca się w kościele parafialnym.  
- figurka Matki Bożej z Dzieciątkiem z XIX w. 
znajdująca się na ścianie ołtarzowej w Kościele 
Parafialnym  
 

 x  

osobliwości kulturowe Rejon folkloru Pogórzan (Liwoczanie)  x  

miejsca, osoby i przedmioty kultu Kościół Parafialny, przydrożne kapliczki, krzyże 
oraz Droga Krzyżowa (Golgota).   

 x  

święta, odpusty, pielgrzymki Odpust parafialny Matki Bożej Królowej 
(22 Sierpnia) 

 x  

tradycje, obrzędy, gwara -  „palenie judasza”- obrzęd palenia ogniska  
w Wielki Czwartek   
- Zielone Świątki – ustrajanie domów gałązkami, 
na Święto Matki boskiej Zielnej (15 sierpnia) ,  
- chodzenie pod domach z szopką w okresie 
bożego Narodzenia 
- „Szczodroki” - odwiedzanie domów z życzeniami 
noworocznymi przez osoby posmarowane sadzą.  
- „Darcie pierza” - przygotowywanie przez 
gospodynie zimą materiału na pierzyny 
- Potańcówka  - impreza taneczna  w stodole dla 
młodzieży we wsi, gdzie tańczyło się boso na 
klepisku - nagroda bogatego gospodarza  za 
pomoc w młóceniu  
Gwara: dudrac się, ciumork, bojno, dwojoki, 
zrychtować, paprok, pomietko próźniok.  
 

 x  

legendy, podania i fakty historyczne Legendy: 
- Śpiący rycerze spod Gródka 
- Pustelnik z Liwocza 
- Zapomniane grota 
- Karczma 
- Miasto na Liwoczu 
   

 x  
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przekazy literackie Brak 
 
 
 

x   

ważne postacie i przekazy historyczne  Ojciec Berard Bulsiewicz – pedagog, kaznodzieja, 
kapelan Powstania Styczniowego  
Wincenty Bylinowski – polski żołnierz, poległ w 
trakcie walk wyzwoleńczych miasta Jasła.  
Andrzej Biernacki – sołtys wsi Jabłonica, inicjator 
założenia Szkoły Podstawowej w Jabłonicy w 
1928 r.  
Anna Mostowska – Kierownik Szkoły 
Podstawowej w Jabłonicy   

Bronisław Buczyński – Naczelnik Wydziału 

Prewencji Komendy Policji w Krośnie 
 

  x 

specyficzne nazwy Nazwy miejsc pochodzącyce od kilku domów, 
nazwisk ludzi je zamieszkujących lub 
ukształtowania terenu: Walkówki, Pniaki, Stawki, 
Kobyła, Krawcówka, Potok, Doliny, Ślamówka, 
Chmielnik, Pod Skałą, Na Okrążku, Bania, Na 
Kozicy, Między Brzeziną, We Młynie, Pod 
Nowinami, Na Roli, Pod Łonami, Ugór, Filusowa 
Góra, Jedlina, Pod Liwoczem i Za Dziołem.  

 x  

specyficzne potrawy Podpłomyki, bigos, gołąbki, pierogi z jagodami  x   

dawne zawody kowal, garncarz, drwal  x   

zespoły artystyczne, twórcy 
 
 
 

brak 

x   

Obiekty i tereny 

działki pod zabudowę mieszkaniową Sołectwo dysponuje terenami pod zabudowę- 
prywatne kilkanaście. 

  x 

działki pod domy letniskowe Sołectwo posiada tereny pod zabudowę 
rekreacyjną- prywatne kilka. 

 x  

działki pod zakłady usługowe i przemysł Prywatne – kilka (brak MPZP) x   
pustostany mieszkaniowe Nieliczne - prywatne x   
pustostany poprzemysłowe brak  x   
tradycyjne nie użytkowane obiekty 
gospodarskie (stodoły, spichlerze, kuźnie, 
młyny, itp.) 

stodoły drewniane- prywatne 
x   

Infrastruktura społeczna 

place publicznych spotkań, festynów Plac wraz z altaną przy Domu Ludowym wraz z 
Remizą OSP 

 x  

sale spotkań, świetlice, kluby Dom Ludowy wraz z Remiza OSP salą i zapleczem 
gastronomicznym.  

 x  

miejsca uprawiania sportu Boisko wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej    x 
miejsca rekreacji Plac zabaw dla dzieci przy Szkole Podstawowej  

oraz siłownia zewnętrzna 
 x  

ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne Zielony szlak turystyczny na szczyt góry Liwocz 
 

  x 

szkoły Szkoła Podstawowa w Jabłonicy    x 
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przedszkola Oddział przedszkolny w SP w Jabłonicy   x  
biblioteki Brak. Najbliższe w miejscowości Skołyszyn x   
placówki opieki społecznej Brak. Najbliższe w miejscowości Skołyszyn  x   
placówki służby zdrowia Brak . Najbliższe w miejscowości Bączal Dolny i 

Skołyszyn 
x   

Infrastruktura techniczna 

wodociąg Brak wodociągu, mieszkańcy korzystają z 
własnych ujęć.  

x   

kanalizacja Brak kanalizacji.  x   
drogi (nawierzchnia, oznakowanie oświetlenie) Przez miejscowość przebiega droga powiatowa  

nr 1829R (Jareniówka - Czerma – granica 
województwa) -  a także kilka dróg gminnych o 
utwardzonej nawierzchni bitumicznej oraz drogi 
dojazdowe, w tym szutrowe.  

 x  

chodniki, parkingi Brak chodników, parking przy kościele oraz  
Domu Ludowym  

x   

przystanki Cztery przystanki autobusowe.  x  
sieć telefoniczna i dostępność internetu Linie telefoniczne 

Internet – komórkowy, radiowy, kablowy. 
 x  

telefonia komórkowa 80% zasięg wszystkich sieci   x  
inne Internet szerokopasmowy brak  x   

Gospodarka, rolnictwo 

Miejsca pracy (gdzie, ile? ) Mieszkańcy w większości zatrudnieni w m. Jasło 
oraz pobliskich miejscowościach. W miejscowości 
zarejestrowano 24 przedsiębiorstwa wg CEIDG.  
 

 x  

znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe. i 
ich produkty 

FHU Arkadiusz Data – produkcja drewna 
opałowego i kominkowego 
Transport Pasażerski Międzymiastowy „Bogus 
tour” Dominik Sarnecki  
Firma Mechaniczna „DARMEX” –Dariusz Kędzior  
- obróbka i maszyny do metali  

 x  

gastronomia Brak x   
miejsca noclegowe Brak x   
gospodarstwa rolne Małe gospodarstwa rolne  1-2 hektarowe,  

o ograniczonej produkcji rolnej z reguły na 
potrzeby własne domostw. W miejscowości 
istnieje 169 gospodarstw rolnych powyżej 1 
hektara. 
 

 x  

uprawy hodowle Trzoda chlewna, bydło, kury, króliki, zboża, 
ziemniaki  x  

możliwe do wykorzystania odpady produkcyjne Obornik, torf.   x  
zasoby odnawialnych energii Solary na domostwach - zasoby energii słonecznej   x  

Środki finansowe i pozyskiwanie funduszy 

środki udostępniane przez gminę Fundusz Sołecki, środki wnioskowane przez  
Gminę Skołyszyn w ramach ogłaszanych 
konkursów przez Urząd Marszałkowski, PROW 
oraz środki w budżecie na realizację zadań 
własnych sołectwa. 
 

x   
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środki wypracowywane 
 
 
 
 

Organizacja imprez, w tym kiermaszu z 
wykonanym przez KGW rękodziełem   

x   

Mieszkańcy (kapitał społeczny i ludzki) 

Autorytety i znane postacie we wsi Ks. Antoni Łagoda – kanonik, proboszcz z parafii 
Jabłonica, budowniczy kościoła 
Izabela Maduzia – były Dyrektor Szkoły 
Podstawowej  w Jabłonicy  
Dariusz Łyszczarz – Przewodniczący Rady Gminy 
Skołyszyn  

 x  

Krajanie znani w regionie, w kraju i zagranicą Zenon Szura – były Wójt Gminy Skołyszyn, radny 
powiatu jasielskiego 
Janusz Wierzgacz  – dyrygent, kompozytor  
i wokalista  
 

 x  

Osoby o specyficznej lub ważnej dla wiedzy i 
umiejętnościach, m.in. studenci 

Członkowie Rady Parafialnej, studenci 
 x  

Przedsiębiorcy, sponsorzy Mali przedsiębiorcy  x   
Osoby z dostępem do Internetu  
i umiejętnościach informatycznych 

Duża część mieszkańców. 
 x  

Pracownicy nauki Dr inż. Damian Janiga – adiunkt na AGH, wydział 
wiertnictwa – katedra inżynierii naftowej  
 

 x  

Związki i stowarzyszenia Koło Gospodyń Wiejskich  
Ochotnicza Straż Pożarna (OSP) 
Związek Młodzieży Wiejskiej  

  x 

Kontakty zewnętrzne (np. z mediami) Informacje o funkcjonowaniu miejscowości 
przekazywane są poprzez kwartalnik „Wieści 
Skołyszyńskie”, tygodnik Fakty Jasielskie, lokalne 
portale internetowe i społecznościowe.  

  x 

Współpraca zagraniczna i krajowa Współpraca poprzez Urząd Gminy Skołyszyn ze 
Słowacją. 

x   

Publikatory, lokalna prasa 

Książki, przewodniki „80 lat Szkoły Podstawowej w Jabłonicy”, praca 
zbiorowa, Krosno 2009  
 „Dzięki Ci za to, że jesteś matką”, ks. Antoni 
Łagoda 
 

 x  

Strony www Wikipedia x   
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II. Analiza SWOT 

 
Analiza SWOT (SWOT- skrót od angielskich słów odpowiadającym silnym i słabym stronom, 
szansom, zagrożeniom) służy przeanalizowaniu sytuacji obecnej, a także najbliższej 
przewidywanej przyszłości pod kątem tego, czym dysponujemy, czego nam brakuje, co nam 
może pomóc, a czego powinniśmy strać uniknąć – aby nam nie szkodziło. Wynikiem analizy 
jest zestawienie atutów (mocne strony), braków (słabe strony), szans i zagrożeń. Pomaga to 
planować działania, zaspokajać potrzeby, wypełniać braki w sposób realny, w oparciu  
o zasoby, wykorzystując szanse i wkalkulowując ryzyko zagrożeń lub eliminując je. 

 
ANALIZA SWOT  

 miejscowości Jabłonica 
 

MOCNE SŁABE 
 
1) Bliskość siedziby powiatu i gminy 
2) Dobre połączenie komunikacyjne z 

Jasłem 
3) Dużo  atrakcyjnych terenów pod 

budownictwo mieszkaniowe  
4) Sprzyjające warunki dla rozwoju 

turystyki i agroturystyki  
5) Zabytki historyczne – cmentarz wojenny 

i kapliczka  
6) Prężnie działające organizacje 

społeczne - Koło Gospodyń Wiejskich,  
Ochotnicza Straż Pożarna, Związek 
Młodzieży Wiejskich  

7) Kultywowanie przez mieszkańców 
tradycji religijnych i świeckich  

8) Miejsca spotkań – plac przy domu 
Ludowym wraz z altaną  

9) Uchwalony Fundusz Sołecki, 
10) Aktywni mieszkańcy, 
 
 

 
1) Brak sieciowej infrastruktury 

kanalizacyjnej 
2) Wymagający przebudowy budynek 

Domu Ludowego wraz z Remiza OSP 
3) Niewystarczające wyposażenie Domu 

Ludowego  
4) Wymagające remontu drogi gminne 
5) Niewystarczające zagospodarowanie 

terenu wokół Domu Ludowego wraz z 
Remizą OSP  

6) Niedostatecznie oświetlone drogi gminne  
7) Niewystarczająca ilość chodników, 

parkingów, 
8) Niedrożne rowy melioracyjne, 
9) Brak miejsc noclegowych, 

agroturystycznych, 
10) Brak bezpośredniego połączenia 

komunikacja publiczną z siedzibą gminy  
11) Brak oferty  spędzania czasu wolnego.  
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SZANSE ZAGROŻENIA 
 

1) Poprawa stanu infrastruktury  
technicznej  

2) Poprawa stanu infrastruktury społecznej  
3) Tendencja do migracji i osiedlania się 

ludzi na wsi z terenów miejskich, 
4) Rozwój turystyki,  
5) Wykorzystanie środków zewnętrznych,  

w tym funduszy z UE   
 
 
 

 
1) Migracja ludzi młodych i młodzieży (studia, 

praca). 
2) Emigracja zagraniczna.  
3) Narastające patologie społeczne. 
4) Utrudniony dostęp do lekarzy specjalistów, 
5) Niszczejące zabytki na terenie sołectwa  
6) Duża konkurencja w pozyskiwaniu 

środków zewnętrznych, 
7) Brak planu zagospodarowania 

przestrzennego  
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III. Analiza potencjału rozwojowego wsi Jabłonica 

 
Analiza potencjału rozwojowego ma na celu gruntowne przemyślenia nad charakterem i 
związkami przyczynowo- skutkowymi elementów wcześniej przeprowadzonych analiz. Ma 
ona pomóc znaleźć faktycznie najważniejsze cele ogólne, wspomagać równomierny, 
zrównoważony rozwój wsi, poprzez zastosowanie wszystkich sfer życia, które z nich dotąd 
były słabiej rozwijane, które wymagają szczególnej uwagi, na których można budować 
przyszłość wsi. 
Pomaga również doprecyzować sformułowania użyte we wcześniejszych analizach. 
 
Kategorie analizy potencjału rozwojowego (4 sfery/aspekty życia): 
 
 Standard życia: stanowią czynniki materialne, infrastruktura techniczna i społeczna w 

przestrzeni publicznej (ilość, dostępność, stan), np. drogi, chodniki, parkingi, 
oświetlenie uliczne, wodociąg, kanalizacja, sieć telefoniczna, dostęp do Internetu, Dom 
Ludowy, boisko, plac zabaw dla dzieci, szkoła, przedszkole, biblioteka, wyposażanie 
oraz stan posesji i budynków. 
 

 Jakość życia: stanowią czynniki niematerialne – tworzą atmosferę miedzy ludźmi np.: 
relacje sąsiedzkie, współpraca sąsiedzka, życzliwość, akceptacja postaw aktywnych, 
poczucie współuczestnictwa i współtworzenia, możliwość samorealizacji, oferta 
kulturalna, edukacja, wypoczynek i rekreacja oraz zasady współżycia społecznego, 
poziom samoorganizacji społecznej, poczucie bezpieczeństwa, zagrożenia, 
dostępność komunikacyjna, zaopatrzenie w towary i usługi, stan środowiska, poziom 
wykształcenia mieszkańców. 

 
 Byt: oznacza możliwości ekonomiczne mieszkańców, elementy wpływające na ich 

możliwości i źródła zarobkowania np.: rozstrzygnięcia planistyczne, wsparcie postaw 
przedsiębiorczych, zorganizowanie się przedsiębiorców i producentów rolnych, usługi i 
produkcja, produkty, możliwości pozyskania dochodu przez społeczność lokalną na 
cele publiczne, promocja. 
 

 Tożsamość wsi, wartości życia wiejskiego: to jakość niemożliwa do uzyskania w 
dużym mieście, charakterystyczna dla małych społeczności tj.: kultura, tradycje, 
obyczaje, gwara, kultywowanie i rozwijanie poczucia wspólnoty, wzorce wychowawcze, 
więź międzypokoleniowa, uroczystości i rocznice, lokalny kult, pamięć o wybitnych 
mieszkańcach i wydarzeniach, lokalny indywidualny styl osadnictwa i budownictwa, 
krajobraz kulturowy i przyrodniczy, charakterystyczne elementy architektury i 
urządzenia przestrzeni publicznej, lokalna kuchnia i potrawy. 

 
Wynikiem analizy potencjału rozwojowego jest liczbowe określenie stosunku pozytywów 
(mocnych stron, braków, niedogodności i zagrożeń) w odniesieniu do każdego z czterech 
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aspektów życia. Porównanie propozycji liczbowych ułatwia określanie, które ze sfer życia są 
świadomie rozwijane, a które są pomijane, które sfery powinny ten rozwój wspierać. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z analizy potencjału wynika, że najsilniejszymi obszarami miejscowości są tożsamość wsi i 
wartości życia wiejskiego oraz byt (warunki ekonomiczne).  Gorzej wypada standard życia 
(warunki materialne) oraz jakość życia (warunki niematerialne i duchowe). 
 
 
 
 

SILNE 
STRONY  

SŁABE 
STRONY 

SZANSE 
 

ZAGROŻENIA 
 

2 

8 

2 
 

0 
 

( + ) + 
obszar silny 

otoczenie 
sprzyja 

 

( + ) - 3 

2 

1 
 

4 
 

( + ) –  
otoczenie nie 

sprzyja 
obszar silny 

 

3 

0 

0 
 

1 
 

( + ) – 
obszar silny 
otoczenie nie 

sprzyja  
2 

1 

2 
 

2 
 

( + ) + 
obszar silny 

otoczenie 
sprzyja  

 

1,2,3,4,5,6,7,8,3,8, 1,2,  1,2,10, 10, 11 ,3, 1,2,3,4 

4,9,9, ,4,5, 6,7 

5,6,7, 5 
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IV. Wizja odnowy i rozwoju wsi Jabłonica 

 
 

Wizja odnowy i rozwoju wsi Jabłonica   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wizja : JABŁONICA – wieś spokojna i przyjazna mieszkańcom 
 
Wieś Jabłonica  to malownicza miejscowość położona w otoczeniu 
pięknej przyrody na południowym stoku lesistego zbocza legendarnej 
góry Liwocz. To wieś nowoczesna i bezpieczna, posiadająca dogodne 
warunki do rekreacji i zdrowego trybu życia. Rozbudowana 
infrastruktura społeczna i techniczna ułatwia jakość życia i sprawia, 
że żyje się tutaj przyjemnie i dostatnio a wieś ciągle się rozwija.  
Mieszkańcy stanowią zintegrowaną i nowoczesną społeczność, 
kultywującą tradycje i dbają o rozwój dzieci i młodzieży.  
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V. Plan działań priorytetowych  

 
 

Kluczowy 
problem 

 
Propozycja projektu 

(nazwa) 

Czy nas stać 
na 

realizację? 
(tak/nie) Punktacja Hierarchia 

Organiz
acyjne 

Finans
owo 

Brak 
infrastruktury 
kanalizacyjnej  

Budowa infrastruktury kanalizacyjnej w Jabłonicy.   
tak 

nie 
6,6,6,6,6,6,6,

6,6 I 
Wymagający 
przebudowy 
budynek Domu 
Ludowego wraz z 
Remizą OSP 

Przebudowa budynku Domu Ludowego wraz  z 
Remizą OSP. 
 

tak nie 

5,5,5,5,5,5,5,
5,5 II 

Zły stan dróg 
gminnych  

Remont drogi gminnej „Góry” k. kościoła”. 
Budowa oświetlenia przy tej drodze.  

tak nie 4,4,4,4,4,4,4,
4,4 III 

Niewystarczające 
wyposażenie 
Domu Ludowego 
wraz z Remizą 
OSP 

Zakup wyposażenia Domu Ludowego wraz z 
Remizą OSP. 

tak nie 

3,3,3,3,3,3,3,
3,3 IV 

Niewystarczające  
zagospodarowanie 
terenu wokół 
Domu Ludowego 
wraz z Remizą 
OSP  

Zagospodarowanie terenu wokół Domu Ludowego 
wraz  z Remizą OSP.   

tak nie 

2,2,2,2,2,2,2,
2,2 V 

Brak środków 
finansowych na 
organizację 
imprez 
integracyjnych dla 
społeczności 
wiejskiej   

Poprawa poczucia wspólnoty i budowanie 
tożsamości wsi poprzez organizację Pikniku 
Rodzinnego w Jabłonicy  

tak nie 

1,1,1,1,1,1,1,
1,1 VI 

 
 
 
 
Liczba planowanych  zadań: 6 
 
Reprezentacyjna liczba osób  reprezentująca sołectwo uczestnicząca w głosowaniu : 9  
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VI. Plan i Program Odnowy Wsi 
 

Plan i Program Odnowy Wsi Jabłonica na lata 2021-2023 
 

I. Plan rozwoju II. Program rozwoju 
 

1. Cele jakie musimy 
osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi 

2. Co nam pomoże osiągnąć cel? 
3. Co nam może 
przeszkodzić? 

 
Projekty, przedsięwzięcia planowane do realizacji ZASOBY 

Czego użyjemy? 

ATUTY 
Silne strony i szanse 
jakie wykorzystamy 

BARIERY 
Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 
ZAGROŻENIA 

Czego unikniemy? 
A. TOŻSAMOŚĆ WSI  I  WARTOŚCI  ŻYCIA  WIEJSKIEGO 
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 Poprawa poczucia 
wspólnoty i budowanie 
tożsamości wsi 

 Kultywowanie lokalnych 
tradycji i obyczajów   

Koło Gospodyń 
Wiejskich,  
Ochotnicza Straż 
Pożarna,  
Fundusz sołecki,  
Remiza OSP - Dom 
Ludowy,  
Zabytki i pamiątki 
historyczne  
Legendy , podania, fakty 
historyczne,  
Tradycje, obrzędy, 
gwara  

 Kultywowanie 
przez 
mieszkańców 
tradycji 
religijnych i 
świeckich 

 Zabytki 
historyczne – 
cmentarz 
wojenny i 
kapliczka  

 Prężnie 
działające 
organizacje 
społeczne – Koło 
Gospodyń 
Wiejskich, 
Ochotnicza Straż 
Pożarna, 
Związek 
Młodzieży 
Wiejskiej  
 

 
 Niszczejące 

zabytki na terenie 
sołectwa   

 Opieka nad zabytkami i pamiątkami historycznymi 
wsi  

 Renowacja zabytków ujętych w Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

  Organizacja warsztatów/szkoleń z zakresu 
rękodzieła i kultywowania tradycji lokalnych   
 
 

B. STANDARD  ŻYCIA 
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 Rozwój infrastruktury 
technicznej we wsi 

 Poprawa estetyki wsi 
poprzez efektywne 
zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej  

 Poprawa standardu 
infrastruktury społecznej   

 
 

 
 

Dom Ludowy wraz z 
Remizą OSP 
Plac wraz z altaną przy 
domu Ludowym – 
Remizie OSP 
Fundusz sołecki,  
 

 
 Uchwalony 

Fundusz Sołecki 
 Miejsce spotkań 

– plac przy 
Domu Ludowym 
wraz z altaną   

 Udział w 
Programie 
Odnowy Wsi 

 Wykorzystanie 
środków 
zewnętrznych, w 
tym funduszu 
UE  

 Poprawa stanu 
infrastruktury 
technicznej  

 
 Brak sieciowej 

infrastruktury 
kanalizacyjnej  

 Wymagający 
remontu lub 
przebudowy 
budynek Domu 
Ludowego wraz z 
Remizą OSP 

 Niewystarczające 
wyposażenie 
Domu Ludowego  

 Wymagające 
remontu drogi 
gminne 

 Niewystarczające 
zagospodarowanie 
terenu wokół 
Domu Ludowego 
wraz z Remizą 
OSP 

 Niedostatecznie 
oświetlone drogi 
gminne 

 Niewystarczająca 
ilość chodników i 
parkingów  

 

 Budowa infrastruktury kanalizacyjnej  
 Przebudowa budynku Domu Ludowego wraz  z 

Remizą OSP. 
 Remont dróg gminnych.  
 Zakup wyposażenia Domu Ludowego wraz z 

Remizą OSP. 
 Zagospodarowanie terenu wokół Domu 

Ludowego wraz  z Remizą OSP.  
 Budowa oświetlenia ulicznego  
 Budowa chodników i parkingów  

 

C. JAKOŚĆ  ŻYCIA 
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 Zintegrowanie 
społeczności lokalnej  
 

 
 
 
 
 
 
 

Walory przyrodnicze, 
Koło Gospodyń 
Wiejskich., Związek 
Młodzieży Wiejskiej, 
OSP, Dom Ludowy wraz 
z Remizą OSP  

 Aktywni 
mieszkańcy 

 Miejsce spotkań 
– plac przy domu 
Ludowym wraz z 
altaną  

 
 Tendencja do 

migracji i 
osiedlania się 
ludzi na wsi z 
terenów 
wiejskich  

 
 Migracja ludzi 

młodych i 
młodzieży  

 Emigracja 
zagraniczna 

 Narastające 
patologie 
społeczne  

 
 

 Organizacja imprez integracyjnych, np. Piknik 
Rodzinny  

 Organizacja kiermaszu rękodzieła ze zbiórką 
pieniędzy na cele charytatywne   

 

D. BYT 
 Promocja wsi wraz  

z poprawą warunków 
życia mieszkańców 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koło Gospodyń 
Wiejskich, OSP,  
Związek Młodzieży 
Wiejskiej  

 Uchwalony 
Fundusz Sołecki  

 
 Wykorzystanie 

środków 
zewnętrznych  

 
 Duża 

konkurencja  
w pozyskiwaniu 
środków 
zewnętrznych   
 

 Utworzenie i prowadzenie  fanpage wsi Jabłonica 
na FB 

 Promocja inicjatyw i wydarzeń w kwartalniku 
gminnym 

 Promowanie lokalnych stowarzyszeń poprzez 
udział w konkursach na szczeblu lokalnym  

 Organizacja i udział w szkoleniach dotyczących 
pozyskania funduszy zewnętrznych na rozwój wsi  
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Tabela: Hierarchia obszarów Planu i Programu Odnowy Wsi. 
 

Lp. Obszar Planu i Programu Odnowy Wsi Suma wszystkich 

barier i zagrożeń 

Miejsce  

w 

hierarchii 

1. A. TOŻSAMOŚĆ WSI  I  WARTOŚCI  ŻYCIA  

WIEJSKIEGO 

1 IV 

2. B. STANDARD  ŻYCIA 8 I 

3. C. JAKOŚĆ  ŻYCIA 6 II 

4. D. BYT 3 III 

 

 
W kolumnie suma wszystkich barier i zagrożeń należy podać liczbę wymienionych barier  
i zagrożeń w Planie i Programie Odnowy Wsi, który jest zgodny z analizą SWOT. Obszary 
w ramach których, występuje większa liczba barier i zagrożeń koniecznych do 
zniwelowania decydują o miejscu w hierarchii zadań i projektów planowanych do realizacji. 
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VII. Dokumentacja fotograficzna miejscowości Jabłonica  

 
 

Zdjęcie 1. Budynek Domu Ludowego wraz z Remizą OSP 
 

 
 

 
Zdjęcie 2. Zagospodarowanie terenu wokół Domu Ludowego  
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Zdjęcie 3. Budynek Szkoły Podstawowej im. M .Konopnickiej  
 

 
 
 
 
Zdjęcie nr 4.  Kościół Parafialny pw. Matki Bożej Królowej  
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Zdjęcie 5. Cmentarz nr 28 z I wojny światowej  
 

 

 
 
 
 

Zdjęcie 6. Zabytkowa kapliczka w Jabłonicy wpisana do GEZ, wzniesiona w latach 1775 - 1825 
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Zdjęcie 7. Kapliczka na Zadębinie, wybudowana około 1900 roku. Wewnątrz figurka Matki bożej z Lourdes 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


